MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO - CAMPUS GUARAPARI

Alameda Francisco Vieira Simões, 720 - Aeroporto, Guarapari - ES, CEP: 29216-795, Tel. (27) 32619900

Edital 04/2019

EDITAL DE INSCRIÇÃO PARA COMPOSIÇÃO DE CORPO DOCENTE PARA ATUAR
NA ESPECIALIZAÇÃO TÉCNICA EM MODELAGEM DE NEGÓCIOS DIGITAIS A SER

OFERTADA PELO CAMPUS GUARAPARI

A Direção de Ensino do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Espírito Santo
(Ifes), campus Guarapari torna público o edital de credenciamento do quadro docente permanente
da Especialização Técnica em Modelagem de Negócios Digitais.

 1. Das Vagas e dos Requisitos

 1.1 Poderão se candidatar a este edital apenas os docentes efetivos da Rede Federal de Educação
Profissional e Tecnológica, que atuem em regime de trabalho de 40h ou DE, lotados no Ifes Cam-
pus Guarapari  e que tenham disponibilidade para atuarem nas disciplinas/oficinas/workshops do
curso.

 1.2 O presente Edital,  que regulamenta  o ingresso e a permanência de docentes no Programa,
propõe a abertura das seguintes vagas, para início no primeiro semestre de 2021:

 COMPONENTES CURRICULARES CARGA HORÁRIA
(h)

Nº DE VA-
GAS

Ambiente virtual de Aprendizagem (AVA’s) 20 h 1

Metodologias para a modelagem de negócios 50 h 1

Design de produtos digitais 60 h 1

Aspectos legais da propriedade intelectual 40 h 1

Fundamentos de Marketing digital 50 h 1

Análise de investimento e fontes de financiamento 50 h 1

Projetos Integradores 150 h 2

Oficina de cocriação 12 h 1

Workshop Scrum 12 h 1

Workshop Extreme Programming (XP) 4 h 1

Workshop Teste A/B e Google Analytics 12 h 1

Workshop critérios de investimentos para negócios
inovadores

4 h 1

1.3 Serão oferecidas vagas para professores atuarem nas disciplinas, nas oficinas e nos workshops
do curso, de acordo com requisitos mínimos, conforme disposto no quadro a seguir:

 DISCIPLINAS, OFICINAS E
WORKSHOPS

REQUISITOS MÍNIMOS

Ambiente virtual de Aprendizagem
(AVA’s)

Graduação e pós-graduação na área de informática

Metodologias para a modelagem
de negócios

Graduação em Administração, Contabilidade ou Economia,
com pós-graduação na área de ciências sociais aplicadas

Design de produtos digitais Graduação e pós-graduação na área de informática

Aspectos legais da propriedade in-
telectual

Graduação em Direito com pós-graduação na área de ciên-
cias sociais aplicadas

Fundamentos de Marketing digital Graduação em Administração com pós-graduação na área de
ciências sociais aplicadas

Análise de investimento e fontes de
financiamento

Graduação em Administração, Contabilidade ou Economia,
com pós-graduação na área de ciências sociais aplicadas

Projetos Integradores Graduação em informática ou engenharia, com pós-gradua-
ção na área de informática ou engenharia

Oficina de cocriação Graduação em informática ou engenharia, com pós-gradua-
ção na área de informática ou engenharia ou na área de ciên-

cias sociais aplicadas

Workshop Scrum Graduação e pós-graduação na área de informática

Workshop Extreme Programming
(XP)

Graduação e pós-graduação na área de informática

Workshop Teste A/B e Google
Analytics

Graduação em Administração com pós-graduação na área de
ciências sociais aplicadas

Workshop critérios de investimen-
tos para negócios inovadores

Graduação em Administração, Contabilidade ou Economia,
com pós-graduação na área de ciências sociais aplicadas

2. Das Inscrições

 2.1 Cada candidato pode se inscrever em uma ou mais disciplinas. O candidato deve indicar sua or-
dem de preferência.

2.2 O período: de 01 a 08 de novembro de 2019.

2.3 As inscrições devem ser feitas até às 23:59:59 do dia 08 de novembro de 2019 exclusivamente
por e-mail para o endereço: diren.gua@ifes.edu.br.

2.4 No ato da inscrição, o docente deverá enviar e-mail sobre o assunto “Edital de Credenciamento
-”, onde deve ser substituído pelo nome do docente. Este email deverá conter os seguintes docu-
mentos anexos:

• Formulário de inscrição (Anexo I).

• Diploma da maior titulação do docente escaneado, de acordo com as áreas informadas.

 3. Da Seleção

 3.1 Serão eliminados os candidatos que não tiverem os requisitos mínimos para o preenchimento
das vagas.

3.2 Para efeitos de preenchimento das vagas presentes deste edital, o processo seguirá os seguintes
passos:

3.2.1 Os candidatos inscritos que tiverem a maior titulação serão credenciados como docentes da es-
pecialização técnica, de acordo com o número de vagas.

3.2.2 Em caso de empate, o desempate será realizado seguindo os seguintes critérios:

3.2.2.1 Tempo como servidor do Ifes.

3.2.2.2 Idade.

4. Considerações Finais

 4.1 A inscrição do docente implica a aceitação de todos os itens descritos neste Edital.

 4.2 O resultado da seleção será divulgado até o dia 18 de novembro de 2019.

 4.3 Os casos omissos neste Edital, bem como interpretações discrepantes acerca de sua aplicação,
serão resolvidos no âmbito da Comissão deste edital.

ANEXO I - FORMULÁRIO DE INSCRIÇÃO

Especialização Técnica em Modelagem de Negócios Digitais

Nome: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Matrícula SIAPE: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Currículo Lattes: http://lattes.cnpq.br/. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Disciplina(s)/oficina(s)/workshop(s): . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Declaro conhecimento do Edital 00/2019 e estou de acordo com o mesmo.

                                                _______________________________________________________

                                                                                         Assinatura

   Guarapari, . . . . . . . . . de . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2019.